Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro klasickou archeologii

Diplomová práce

Barbora Gavláková

**Řecké zemědělské farmy v západní a
východní části řeckého světa**

**Greek agricultural farms – in Greek East and
West**

Praha 2012

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc.

Děkuji Prof. PhDr. Janu Bouzkovi, DrSc. za korekturu, odbornou pomoc a doporučení literatury.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 8. 2012

.....
Jméno autora/autorky

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na shrnutí dosavadních poznatků o tom, jak v antickém Řecku docházelo k rozdělení zemědělské půdy mezi jednotlivé občany poleis (z hlediska teoretického i praktického), což bylo jedním z nástrojů k dosažení jejich rovnosti. Pokud jde o zkoumání farem samotných bude práce vycházet především ze znalostí vývoje zemědělských lokalit v oblasti Krymského poloostrova (Chersonesos, Panskoe,...), Tamanského poloostrova a v jižní Itálie (Metapont) s tím, že bude na jedné straně hledat jejich společné rysy a zároveň regionální odlišnosti. Vzhledem k tomu, že se práce dotýká i zemědělství, budou zmíněny také některé poznatky z oborů paleobotaniky, archeozoologie, palynologie a dalších, které osvětlují vývoj zemědělské krajiny těchto oblastí.

Klíčová slova

farmy, zemědělství, Řecko, řecké kolonie

Abstract

The paper will be devoted to the problem of land division between Greek citizens in ancient Greece from the theoretical and practical point of view. The focus will be especially in the researches documenting the development of rural regions of the Crimean peninsula (Chersonesos, Panskoe,...), Taman peninsula and south Italy (Metapont). It will try to find parallels but also to show the regional differences between these areas. As the work covers also agriculture it will include the results of paleobotanical, archeozoological and palynological research, too.

Keywords

farms, agriculture, Greece, Greek colonies

Obsah

Abstrakt..... 4
Abstract..... 5
Obsah..... 1
Úvod..... 8
1. ZÁPADNÍ KRYM..... 12
1. 1. ÚVOD..... 12
1.2. ROZPARCELOVÁNÍ BLÍZKÉ A VZDÁLENÉ CHORY CHERSONESU..... 16
1.3. BLÍZKÁ CHORA CHERSONESU NA HERAKLEJSKÉM POLOOSTROVĚ..... 18
1.4. VZDÁLENÁ CHORA CHERSONESU..... 23
1.5. SHRUTÍ..... 27
1.6. FARMY NA HERAKLEJSKÉM POLOOSTROVĚ..... 27
1.6.1. Farmy Pechonkin 1, 3, 4..... 31
1.6.2. Farma 49..... 33
1.6.3. Farmy Střeleckij 25, 26..... 34
1.6.4. Farma 151..... 37
1.7. FARMY MIMO HERAKLEJSKÝ POLOOSTROV..... 41
1.7.1. Kerkintis..... 41
1.7.2. Kalos Limen..... 43
1.7.3. Donuslav - Jih..... 45
1.7.4. Tarhankutský poloostrov..... 46
1.7.5. Panskoe I..... 47
2. VÝCHODNÍ KRYM A TAMANSKÝ POLOOSTROV (BOSPORSKÉ KRÁLOVSTVÍ)
..... 53
2.1. ÚVOD..... 53
2.2. VÝCHODNÍ KRYM..... 60
2.2.1. PANTIKAPAION..... 60

2.2.2. NYMPHAION 64
2.2.3. THEODOSIA..... 69
2.2.4. AKRA 72
2.3. STOPY PARCELOVÁNÍ NA TAMANSKÉM POLOOSTROVĚ 73
3. OLBIE..... 79
3.1. ÚVOD..... 79
3.2. ROZPARCELOVÁNÍ 81
3.3. CHORA 84
4. METAPONT..... 87
4.1. ÚVOD..... 87
4.2. ROZPARCELOVÁNÍ 94
4.3. FARMY NA CHOŘE..... 100
4.3.1. Farma v Cugno del Pero 103
4.3.2. Farma v Sant‘ Angelo Vecchio..... 103
4.3.3. Fattoria Fabrizio..... 103
4.3.4. Farma Lago del Lupo (Fattoria Stefan) 106
4.3.5. Farma Sant‘ Angelo Nuovo 107
Závěr 109
Seznam použité literatury 114
Obrazová příloha..... 121

Úvod

„...Podílník tedy mějž, jak pravíme, svůj úděl za řečených podmínek. Bylo by ovšem krásné, kdyby jeden každý kdo přijde do osady, měl i všechny ostatní věci stejné; ale když to není možné, nýbrž jeden přijde s větším majetkem a druhý s menším, je třeba z mnoha důvodů a obzvláště pro vyrovnání příležitostí vyskytujících se v obci, udělat nestejně majetkové třídy, aby úřady, dávky i příděly určovaly pravou hodnotu jednotlivců netoliko podle zdatnosti předků i každého občana samého, ani podle síly a sličnosti těl, nýbrž také podle bohatství a chudoby, a aby občané dostávali pocty a úřady co nejstejněji, měrou sice nestejnou, ale v náležitém poměru, takže by se nedostávali do sporů...“¹

S touto větou se setkáváme u Platóna v 5. knize Zákonů, kde se autor zabývá tím, co je třeba vykonat při zakládání nového města. Z textu je patrné, že velký důraz se klade na rovnost občanů a prostředkem jejího dosažení je rozdělení veškeré půdy na stejné pozemky. Platón tento postup poměrně detailně popisuje. Nicméně před objevením Chersonesu a jeho zemědělského okolí nebylo jasné, zda k takovéto proceduře opravdu docházelo, nebo se jedná o Platónovu ideální teorii či literární fikci. V okolí Chersonesu však byly objeveny právě stopy tohoto rozměření na pravidelnou síť stejně velkých pozemků. Díky výbornému stupni dochování tak můžeme sledovat velikost pozemků, průběh kamenných dělících linií i jednotlivé stavby, které se na pozemcích nacházely. Jak ukázaly pozdější výzkumy v jiných částech řeckého světa, tento objev nebyl výjimečný a se stopami antického parcelování se setkáváme i v okolí dalších měst, byť už ne v tak dobrém stupni dochování.

Platón dále píše: *„ Nuže tedy, který by byl způsob správného rozdělení? Nejprve je třeba stanovit, jak veliký má být celkový počet občanů; potom se dohodnout o jejich rozdělení, na kolik a jak velkých částí mají být roztrženi; pak jim přidělit půdu a bydliště měrou co nejvíce stejnou. Tedy vhodný celkový počet by se správně nezvolil jinak nežli podle půdy a podle obcí v sousedství: půdy má být tolik, kolik stačí vyživovat jistý počet obyvatel při rozumném životě, více nic, a tolik obyvatelstva, aby byli schopni ubránit se okolním obcím, kdyby se na nich dopouštěly bezpráví, a také nebyli naprosto bezmocni pomoci svým sousedům bezprávím trpícím... Abychom uvedli nějaké vhodné číslo, budiž podílníků půdy a budoucích obránců toho rozdělení pět tisíc čtyřicet; půda a bydliště budiž rozděleny právě tak na tytéž části, aby muž a úděl tvořili pevnou dvojici.....Potom tedy má zakladatel založit město co nejvíce uprostřed země, když byl vybral místo mající i všechny ostatní podmínky pro*

¹ Platón, Zákony, V. 744b

obec příznivé, které si pomyslet a povědět není nic těžkého; potom má rozdělením udělat dvanáct dílů, avšak nejprve určit okres zasvěcený Hestii a Diovi a Athéně pod jménem Akropolis, obklíčit jej kruhem a od něho vycházejí dělit na dvanáct dílů samo město i celou zemi. Těch dvanáct dílů má nabývat stejnosti tím, že díly dobré půdy jsou malé a díly horší půdy větší. Údělů jest udělati pět tisíc čtyřicet, z těch pak každý zase rozdělit na dvě a spojit v jeden úděl dva úseky, z kterých je jeden blízko a druhý daleko; část u města budiž spojena s částí na pomezí v jeden úděl, druhá od města s druhou od pomezí a tak i všechny ostatní. Musíme pak uplatňovat i při tom dělení na dvě poměr špatnosti a dobroti půdy, o kterém byla právě řeč, dosahující stejnosti větší a menší velikostí výměru. Pak má zakladatel rozdělit i muže na dvanáct oddílů, spořádaje hodnotu ostatního jmění tak, aby ty

[…]

Bospor 1000 x 1000 + 100 stop = 110 plethron
350 x (350 + 35)m = 13,475 ha

Pokud tedy pozemky porovnáme, je zřejmé, že výrazně menší pozemky se nacházely na choře Olbie, která však byla rozparcelována dosti nepravidelným způsobem. Naopak v oblastech v pravidelném rozměření lze pozorovat nápadnou shodu, kterou představuje egyptská stopa, kterou je možné aplikovat při výpočtu rozlohy ve všech oblastech. Zdá se, že

⁷³⁴ Bilde, Stolba, 2006, str. 9

pozemky v oblasti Bosporu byly zhruba poloviční oproti velikosti, kterou měly parcely v Metapontu nebo Chersonesu. Rozměření na choře Chersonesu a Metapontu se zdá být založeno na stejném modulu, i když se při výpočtu samozřejmě používají průměrné hodnoty, což může být zkreslující. I tak jsou si však parcely v těchto dvou oblastech velmi podobné.

Podle studie G. Nikolaenko z roku 2001⁷³⁵ se na blízké choře Chersonesu nacházelo 446 pozemků. Z nich se na 224 z nich nacházela minimálně jedna stavba. 194 pozemků mělo jednu stavbu, na 27 se nacházely dvě stavby a na 3 pozemcích byly prokázány dokonce stavby 3. U zbytku pozemků, tj. 222, buď nevíme, zda se na něm nějaká stavba nacházela, nebo se ji nepodařilo objevit. Typickým domem, který zde tvořil farmu, je poměrně velká ohrazená stavba se dvorem a věží. Domy se dvorem jsou typické pro řecké prostředí, věž je naopak prvkem typickým pro tuto oblast. Je to dáno nebezpečím, které pro zdejší farmy představovali Skytové a opevněná farma, respektive její věž, byla často posledním útočištěm před nájezdníky. Typickými představiteli tohoto typu domu jsou farmy Střeleckij 25, 26 nebo farma na parcele 151, popsané v předešlých kapitolách. O dům s velkým otevřeným vnitřním dvorem se jedná i v případě budovy U6 v Panskoe, podobnou stavbu lze nalézt na Tamanském poloostrově na lokalitě Jubilejnoe. Tento typ se dle mého názoru zdá být pro farmu vhodným, neboť poskytuje dostatečné množství prostoru pro sklady a místnosti určené k hospodářským účelům, zároveň však splňuje i řecké požadavky na bydlení, a byť se v mnoha případech jednalo, soudě dle dochovaného materiálu, spíše o skromné bydlení, i tak tyto farmy poskytovaly příjemný životní standard.

Z tohoto důvodu je poměrně zvláštní, že se s tímto typem domu nesetkáváme běžně i v ostatních oblastech. Podle výzkumů z Metapontu se zdá, že zde byl oblíben typ domu s naprosto odlišnou strukturou. Tvořily ho 3 řady zhruba stejně velkých místností, navzájem propojených. Tento dům neměl otevřený dvůr a do místností bylo tedy nutné procházet skrze ostatní. Součástí tohoto domu byly jak místnosti určené pro bydlení, tak místnosti určené k hospodářským účelům. Vzhledem k tomu, že u obyvatel chory Metapontu se s jistotou prokázáno, že na choře žili trvale a nejednalo se tedy jen o jejich dočasné příbytky, je volba tohoto typu domu poměrně zvláštní a to i proto, že spolehlivě je dokázáno také to, že se nejednalo o obyvatele s nějakým nižším společenským statutem, ale naopak jejich životní standard nebyl příliš odlišný od obyvatel města. Představa o bydlení na choře Metapontu však může být zkreslena tím, že známe jen poměrně málo farem podrobně, včetně jejich půdorysů, a je tedy možné, že tento typ, ke kterému patří např. farma Cugno del Pero, nebyl zase tak

⁷³⁵ Nikolaenko, 2001, str. 148 - 157

obvyklý. I v Metapontu je doložen typ domu s otevřeným vnitřním dvorem, i když zatím je tento typ co do počtu zastoupen méně. Jak již ale bylo řečeno, může to být tím, že další podobné zatím nebyly odkryty.

Pokud jde o domy nacházející se na choře Bosporu, zde je situace poměrně složitá. Dáno je to především tím, že farem zde bylo odkryto a publikováno poměrně málo. Navíc velké množství staveb zde tvořily zahloubené a polozahloubené domy, kamenných je jen málo. Podle většiny autorů je nemyslitelné, že by v těchto domech Řekové bydleli dlouhodobě a proto se v této oblasti uvažuje o tom, že tyto zahloubené domy byly brzy nahrazeny lepšími domy ze dřeva, ze kterých se toho však příliš nedochovalo.

Z výše uvedených poznámek vyplývá, že chorai řeckých měst rozhodně nebyly všechny stejné, naopak každá měla svá specifika. Jednotícím prvkem ve všech oblastech je záměr rozparcelovat zemědělskou půdu pro občany tak, aby jim byla zajištěna obživa a zároveň byl zabezpečen přísun potravin do města a v případě nadbytku, což bylo v těchto úrodných oblastech pravidlem, i pro obchod s dalšími městy. Tyto parcely však byly základem k zabezpečení sociální rovnosti obyvatel. Tento aspekt je dle mého názoru všem oblastem, kterým byla v této práci věnována pozornost, společný. Drobné, někdy i větší, odlišnosti ve velikostech pozemků, jejich tvaru nebo orientaci, nejsou dle mého názoru příliš podstatné, neboť svůj nejdůležitější úkol, tedy onu sociální rovnost, pravděpodobně naplňovaly všechny. Odlišnosti dané tím, co se na těchto pozemcích nacházelo, jsou pochopitelné. Odlišnosti klimatu, přírodních podmínek, dostupnosti stavebního materiálu či jiné vztahy s místním obyvatelstvem samozřejmě hrají důležitou roli a z velké části vysvětlují specifika jednotlivých oblastí.
