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Úkolem předložené diplomové práce Bc. Barbory Gavlákové je stručně řečeno porovnání
zemědělského venkova v severním Černomoří a v jihoitalské oblasti Metapontu. Stávající
název by se týkal spíše širší koncepce ve smyslu geografickém. Pak by ovšem měly být
zařazeny například i výzkumy chory v oblasti Marseille a rovněž tak okolo Ampurias atd., tj.
na místech, kde se výzkumy věnovaly rovněž pozůstatkům z tohoto tématického okruhu.. To
je ovšem koncepce pro diplomovou práci až příliš obsáhlá. Od druhé poloviny 20. století se
začíná odvíjet narůstající odborný zájem o podobu a význam venkova v okolí poleis ve snaze
po komplexním obrazu řeckého světa. Situace je samozřejmě značně komplikovaná tím, že
někdejší zemědělské pozemky už jsou zachytitelné jen v malém fragmentu a jakákoli srovnání
mají tedy jen dílčí, nikoli univerzální platnost. Hned v abstraktu diplomandka zdůrazňuje, že
se práce zaměří na parcelaci zemědělských pozemků chápanou jako jeden z nástrojů „na
dosažení rovnosti občanů..“ V tomto směru je ovšem třeba zachovat větší rezervovanost.
Hlavním smyslem zde nepochybně nebyly demokratické principy, protože se tak dělo i v
případě nově zakládaných apoikií společenstvím občanů, v jejichž původním domově nelze
hovořit o demokratické tradici. Parcelace vycházela z praxe při obdělávání půdy – pozemek
byl tak velký, aby jej stačila obdělat průměrná rodina případně s čeledí. Byla tak vytyčena
jednotná startovací čára pro všechny kolonisty; jejich sociální statut nebyl stejný.
V úvodu, který nemá konvenční obsah, autorka uvádí dva základní texty, které se jí zdají být
pro sledovanou látku důležité. Je to jednak text z Platónových Zákonů k zakládání města a
také známý nápis z Chersonésu se slavnostní přísahou. Vedle nich B Gavláková zdůrazňuje
význam archeologie jakožto nejdůležitějšího zdroje informací, pokud jde o sledování osídlení
chóry ve Středomoří i Černomoří. V závěru jsou pak nastíněny některé základní otázky, na
něž se bude snažit práce odpovědět.
Celá diplomová práce je pak rozdělena do čtyř kapitol podle sledovaných územních celků.
Počíná se severním Černomořím, kde mají v oblasti západního a jihozápadního Krymu
archeologické výzkumy klérů nejdelší tradici. Velmi zevrubně se diplomandka zabývá
chersonéským venkovem, odkud přinesly archeologické výzkumy mnoho zajímavého
materiálu a oblast nebyla prakticky nikdy zastavěna na rozdíl od jiných částí severního
Černomoří. Kléry s usedlostmi na Héraklejském poloostrově jsou pojednány ve zvláštní
podkapitole.Druhá kapitola se věnuje východnímu Krymu a Tamaňskému poloostrovu. Za
nimi je zařazena kapitola k Olbii. Závěrečná, čtvrtá kapitola přináší charakteristiku venkova
v jižní Itálii v okolí Metapontu, včetně odkrytých zemědělských usedlostí. V závěru se
autorka snaží vyrovnat s otázkami, které nastínila v úvodu. Týkají se hlavně srovnání situace
v severním Černomoří – především jihozápadním Krymu – a jihoitalské oblasti Metapontu.
Uvádí podobné rozdělení zemědělské půdy a ztotožňuje se s některými badateli, že
pravidelné dělení možno označit za příznačné pro chóru dórských apoikií a nepravidelný pro
iónská založení. Dalším okruhem zájmu je velikost chóry a jednotlivých pozemků, v tabulce

je pak uvedena základní rozloha klérů „blízkého“ a maximální „vzdáleného chersonéského
venkova“, následují pak další vzorky, které práce pojednává. Jako poslední bod je typ
usedlosti, kde autorka hovoří jen o částečné shodě v případě usedlostí, a to u typu
s centrálním dvorem. Parcely vidí jako základ k zabezpečení sociální rovnosti obyvatel.
Odlišnosti ve velikosti pozemků se nezdají autorce pro naplňování rovnosti podstatné. Na
závěr je jen stručně , ale zcela na místě připomenuto, že důležitou roli hrálo klima, přírodní
podmínky, neřecké obyvatelstvo aj.
Nastíněná struktura práce spolu se základními závěry prozrazuje, že nastudovaný materiál se
B. Gavláková snažila logicky a pečlivě uspořádat, vedena výsledky publikovaných
archeologických výzkumů, v některých případech i různě interpretovaných. Zde se otevírá
pole pro vlastní příspěvek ke sledované problematice, tato možnost však nebyla autorkou
vždy využita. Vzhledem k tématu, které má již určitou historii za sebou, postrádám úvod se
shrnutmí dosavadních badatelských výsledků a jejich zhodnocení, čímž by se na počátku
jasně vymezil přístup diplomandky a podal by informace o problematice čtenářům. Rovněž je
třeba vysvětlení, v čem je předložená práce původní a jak se liší od studie J. C. Cartera z r.
2006(Towards a Comparative Study of Chorai West and East). Stručné připomenutí badatelů
je sice u některých kapitol a podkapitol, avšak nikterak není jejich význam zhodnocen spolu
s nástinem jejich interpretací a zásadních příspěvků. V úvodu by se diplomandka mohla
rovněž vyjádřit o vlastním přístupu ev. problémech, které přípravu práce provázely Pořadí
jednotlivých oblastí v Černomoří, jak jsou v práci uvedeny, vyplývá zřejmě z charakteru
rozdělení chóry, a proto je Olbie v Černomoří zařazena až na konec. Vezmeme-li však
v úvahu charakter nálezového materiálu na západním Krymu a v oblasti Olbie, pak je zde
patrná příbuznost (netýká se však parcelace zemědělské půdy) daná sousedstvím. Na konci
černomořské řady působí mocná Olbie poněkud odtrženě od prostředí, s nímž komunikovala a
obchodovala především. Je otázkou, zdali zmiňovat podrobněji Panskoje, které patrně nebylo
jen zemědělským sídlištěm. Jihoitalský venkov je představen užším vzorkem, autorka čerpá
především z Cartera. Permanentní obývání zdejších usedlostí sice dokládají místní pohřebiště
a do jisté míry vybavení usedlostí , ale připomínám , že také chersonéský venkov měl své
stálé obyvatele, jak se dnes uznává (keramika, terakoty aj.). Kolísání v počtu osídlení a
obdělávání pozemků mohlo být způsobeno různými událostmi a procesy ( klimatické
nevyjímaje). Nemusí to být jen ozvěna lokální situace, ale i významnějších historických
událostí, které rezonují v oblastech největších vývozců obilí do egejské oblasti Řecka a jinam.
Zcela určitě docházelo k přesunům obyvatel i po dokončené kolonizaci. K závěrům
diplomandky je třeba jen připomenout, že k pravidelné parcelaci půdy až v určitém časovém
odstupu od založení apoikií dochází v době rozšiřování zemědělské produkce nepochybně i
z praktických důvodů (např. síť sjízdných cest pro zásobování a odvoz produktů ). Autorka
se měla vyhnout opětným popisům známých usedlostí, které už jsou takto opakovaně
publikovány a údaje seřadit v některých případech spíše do tabulek a grafů, aby látka pro
vyhodnocení byla přehlednější . V seznamu publikací, z nichž diplomandka čerpala, je značná
část recentních titulů. Řada z nich je však jen jakýmsi anglickým kompendiem výzkumů
dřívějších badatelů, publikovaných rusky nebo italsky. Je nepochybně nutné jít k originálním
pramenům a zde se pro Černomoří bez ruštiny neobejdeme. Ščeglov je zajisté věrohodný
autor, který pro Černomoří znamená tolik, co Adamesteanu pro oblast Metapontu, jeho
původně ruské práce jsou, zdá se, na konkrétní údaje bohatší oproti pozdějším anglickým..
K pracím Cartera je také třeba přistupovat s vědomím, že ne všechny facety
Adamesteanových výzkumů přebírá věrně. Většinou se jedná o syntetizující práce (viz např. i
v případě Černomoří. K jižní Itálii by bylo třeba registr autorů rozšířit, přinejmenším ještě o
některé Adamesteanovy tituly. V poznámkách pod čarou se v práci objevuje nekonečná řada
citací jednoho autora, což není nutné, pokud ho odcitujeme jednou na počátku příslušného
textu. Citaci antických autorů či epigrafických pramenů nemůžeme uvádět formou citace jiné

odborné práce, kde jsou jako prameny uvedeny (pokud se jimi tato práce specielně
nezabývá.). Prostředkované citace prací se v rukopise rovněž objevují. Stejně tak překlady
antických autorů se neprovádějí z jiného moderního jazyka (pro zachování věrnosti). Pak by
ovšem nevzniklo neobratné : Budu se účastnit na obraně a svobodě státu …. Autorka se
nevyhnula pravopisným chybám v češtině, většinou nejsou zásadního charakteru, ale přece
jen se objeví ….názor, že tyto okrajové domorodé sídliště sloužili… Většinou je hodnotím
jako přepisy. Třebaže autorka věnovala nepochybně hodně času přípravě textu, zcela jí ušla
redakce cizích jmen a názvů a někdy se objevují ve třech různých variantách. Je dobře vidět,
kdy čerpala .z anglického a ruského textu. Nerozlišuje, že čeština má hlásku f a nepoužívá ph.
Pokud se ruská jména přejímala z angličtiny, došlo několikrát k jejich zkomolení. Rovněž tak
zeměpisné názvy mají různé varianty, někdy se překládají, jindy ne (Lighthouse P. –
Majačnyj), někdy se používá česky záliv, jindy rusky buchta atd.
B. Gavláková nastudovala příslušnou literaturu, pronikla velmi dobře k jádru problematiky.
Přichází však jen velmi zřídka s vlastními návrhy na řešení otázek. Je v nevýhodě, protože
většinu lokalit a materiálu nezná z autopsie. Přehlednější forma práce by umožnila, aby
některé společné jmenovatele pro řecký západ a východ lépe vynikly..…..
Doporučuji, aby byla v každém případě práce přijata jako podklad k obhajobě .
Hodnotím ji jako velmi dobrou.

V Praze 14. 9. 2012 Doc. Dr. Marie Dufková, CSc.
oponentka
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